
وسطة   ة  المت  محاسب 
 (2)ال

 حسب   218

ور ل  /الدكت  لي 
دألله خ   أ حمد عب 

ة   الب  رة  الي  محاض 
 ال



صل
ع الف  اب   ت 

ول  ألأ 



اح رت  ة  على ألأ  حق 
ة  المست  ب  ري   الض 

ن   ري  ا ت  المدي   مكاف 



اح رت  ة  على ألأ  حق 
ة  المست  ب  ري   الض 

رض   ف  ركات   أ حدى أ ن   ب  درت   الش  احها ق  عة   أ رت 
اض  ة   الح  ب  ري  اح لض  رت  ة   عن   ألأ  ة   السب  هب 

ت   المب 
ى  
لغ   هـ30/12/1415 ف  مي   

ب
ال 10000000  ة   وكان ب   رت  سب 

ة   ن  ب  ري  اح على الض  رت  لى   كما ألأ   
 :ت

ح  ى   الرب  ب  ري  ة    الض  سب 
ة   ن  ب  ري    الض 

ال      رت 
 100000         25% 
 100001 – 500000     35% 
 500001 – 1000000                         40% 
 1000001 – 10000000                         45% 

ة   أ حسب   -1 ب  ري  اح على الض  رت   .ألأ 
م -2

رأء ف  ح  ا  د ت  ب  ى   الق  محاسب 
م ال  .ألأر 

ال  مي 



ح  ى   الرب  ب  ري  ة    الض  سب 
ة   ن  ب  ري  ة      الض  ب  ري  ة   الض  حق 

 المست 
ال  الر      رت   ت 
 100000   25%         25000 
 100001 – 500000    35%  175000 
 500001 – 1000000  40%  400000 
 1000001 – 10000000  45%  3780000 

ة   ب  ري  اح ض  رت  ة   ألأ  حق 
ساوى   المست 

 4380000     ن 
 

د ب  ى   الق  محاسب 
 : ال

ة   مضروف   /حـ من  4380000  ب  ري  اح على الض  رت   ألأ 
لى4380000   ة   /حـ ا  ب  ري  ة   الض  حق 

اح على المست  رت   ألأ 

 

 الحال

عادة    أ 

 21صـ



ن   ري  ا ت  المدي   مكاف 

  100000 قدرها أرباح حققت المنشآت إحدى أن بفرض

  المنشأة وتعمل ،ريال

 للعاملين كمكافآت الشركة أرباح من %10 تجنيب على

  الضريبة وتفرض والمديرين،  

 .%25 بنسبة الأرباح على

 :المطلوب

  الضريبة وحساب والمديرين العاملين مكافأة حساب -1

 .الأرباح على

 .اللازمة المحاسبية القيود -2

ال  مي 



  من الضريبة خصم أولا  يجب والمديرين العاملين مكافأة حساب يمكن حتى 

  أولا  يجب الأرباح على مصروف، بإعتبارها الضريبة حساب يمكن حتى  وكذلك الأرباح،

 القيمتين تحديد يتم وبالتالي مصروف، بإعتبارها والمديرين العاملين مكافأة خصم

 :يلي كما ذلك ويتم معاا،

 الضريبة =ض  ، الأرباح = م أن بفرض

 %10 × ( ض – 100000 ) = م 

 %25 × ( م -100000 ) = ض و

  عندئذن

  %10  × ((%25×( م – 100000 )) – 100000 ) = م 

 

 :الأرباح على المستحقة والضريبة والمديرين العاملين مكافأة -1

 %10 ×(( %25 × م ) – (%25× 100000 )) – 100000 ) = م 

 %10 × ((%25 × م) -(25000 )) – 100000 ) = م

 ((%10 × %25 × م ) – 2500 ) – 10000 ) = م

  = ( م %2.5  – 2500 ) – 10000 ) = م

 م%2.5 + 2500 – 10000  = م

 7500 = م%2.5 - م 100%

 7692.31 = % 97.5  ÷ 7500 = م

 الحال

 23صـ



  ريال 7692.31 = م أن وبما

 %25 × ( م -100000 ) = ض أن نجد وكذلك

 أن نجد السابقة المعادلة في وبالتعويض

 %25 × (7692.31 - 100000 ) = ض

 ريال 23076.9 = 1923.08 – 25000 = ض

 23076.9 = ض

 

 :اللازمة المحاسبية القيود -2

 :والمديرين العاملين بمكافآت خاص قيدأ-

 والمديرين العاملين مكافآت /حـ من7692.31

 والمديرين للعاملين المستحقة المكافآت /حـ إلى7692.31  

 :الأرباح على المستحقة بالضريبة خاص  قيد – ب

 الأرباح على الضريبة مصروف /حـ من 23076.92

 الأرباح على المستحقة الضريبة /حـ إلى 23076.92 

ع اب   ت 

 23صـ




